Cum itaque Illustritas Vestra nobis inconsultis nihil in ea re sibi 
statuendum esse existimat, missuram se esse hac ipsa de oausa ad nos 
Internuncium suum, ex quo haec negotia Illustritatis Vestrae planius ac 
uberius cognosceremus. Itaque quod ad haec ipsa negotia attinet, primurn 
dolemus ex animo tot et tantas difficultates atque molestias Illustritati 
Vestrae non necessario exhiberi. Deinde ut iis rebus aliquod remedium 
praesens re melius intellecta et percepta reperiamus, assentimur Illu­
stritati Vestrae, ut suum ad nos Internuncium cum eisdem mandatis 
mittat ac rem universam nobis plane patefaciat. Quam ubi plenius cer 
gnoverimus, nostrum amorem ac benevolentiam, ut in caeteris rebus, 
ita in ea quoque Illustritati Vestrae deesse non patiemur. Quam bene 
valere cupimus. Daturn Cniszini, XXV mensis Novembris, anno Domini 
MDLXIX, Regni vero nostri anno XXXX. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b! 
a)·b) manu proprta. 1l Augustus. 

2) Maximilianus II. 

N. 1187. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 
pro Andrea Rosentritt. 

(Germ., m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. XIII. 
( Annexum: supplicatio Rosentritt ad reginam) 
H B A, B 1, K.324. 

N. 1188. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Linciae, 25.XI.1569. 

Varsaviae, 28.1.1570. 

pro Ambrosio Thoms, cive Regiomontano, ut et damna ąuaedam recom­
pensentur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II a. 
( Annexum: supplicatio eiusdem Thoms (Thombs) ad regem) 
H B A, B 1, K.325. 
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N. 1189. 

Sigtsmundus Augustus rex Poloniae 
consiliariis Ducatus Prussiae 

Varsaviae, 1.II.1570. 

serio iniungit, ut Ambrosio Thoms (Tombs), civi Regiomontano, iustitiam 
indilatam reddant. 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.325. 

Si.gismundus Augustus etc. 
Generosi et Strenui, syncere nobis dilecti. 
Expositurn est nobts gravi cum querela nomine Honesti Ambrosii 

Tombs, civis Regiomontani, quod cum causam illius ratione repressa­
lium, ab IUustri quondam Domino Alberto Seniore Duce in Prussia etc. 
praepostere impetratorum, ad nos per viam s.upplicatilonis devolutam, 
re bene per eonsiliarios nostras ad id negotii deputatos examinata et 
expensa, ad Pares Curiae remisi.ssemus ac Synceritatibus Vestris per re­
sponsum nostrum iniunxissemus, ut secundum promissa illorum damna 
praedicto Ambrosio racompensarent de eaque re cum ipso non iuridice, 
sed omnino absque iuris strepitu transtgerent, aut certe huic ipsi Pares 
Curiae, qui rem totam cognoscerent, non denegarent, Synceritates tamen 
Vestras, nulla voluntatis et authoritatis nostrae, nulla etiam suorum 
promissorum ratione habita, Pares Curiae praedicto Ambrosio nondum 
dedisse, neque rem cum illo composuisse, neque penitus eidem iusticiam 
administrare velle, non secus ac si iisdem a nobis de hac ipsa re nihil 
quidquam ante iniunctum fuisset. 

Quod quemadmodum graviter ac moleste ferimus, ita Synceritatibus 
Vestris serio i:terum literis hisce nostris iniungimus atque mandamus, 
ut secundum pristinum mandaturn nastrum vestramque pollicitationem 
dieto Ambrosio Tombs sine u1la mora, dilationibus, procrastinationibus 
saltem de prilnc:hpali summa, in acti.s clare et sufficiJenter demonstrata, 
piane satisfaciant aut certe ita cum illo transigant, ut nullam in poste­
rum de Synceritatibus Vestris apud nos iustam causam conquerendi 
habeat. Et non attendentes ul·la rescriplia ve.I manctata nostra, si quae 
ex Cancellaria nostra extradita sint vel extradentur, his literis nostris 
contraria, voluntati huic nostrae et manctato expresso nulla interiecta 
mora obsequantur. Pro gratia nostra et debito officii sui secus non fa­
ciant. Daturn Warszaviae, die prima mensis Februarii, anno Domini 
MDLXX, Regni nostri anno XXXX. 

Ex commissiane Sacrae Regiae Maiestatis propria. 

N. 1190. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 2.ll.1570. 

pro vidua Eustachii Vogelwaider, ut ei quaedam pecunia persolvatur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VIIa. 
H B A, B 1, K.325. 
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N. 1191. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 20.111.1570. 

ducem admonet, ne se inscio et ignaro tractatus ullos vel disputationes, 
ad res Ducatus Prussiae pertinentes, cum quopiam inire studeat. 
(lam ed.: Akta Podkanc. F. Krasińskiego I, CCLXII). 

Sigill. VIIa. 
H B A, B 1, K.325. 

Sigismundus Augustus etc. 
mustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Persuasum habemus Illustritatem Vestram probe meminisse, quam 

sedulo eam pro singulari nostra animi propensiane antea hortati simus, 
ne vel tractatus vel disputationes ullas de rebus suis cum quopiam, 
cuiuscunque status et conditionis i11e fuerit, citra scientiam consiliumque 
nostrum Hlustritas Vestra susciperet. Tametsi vero nihil dubitemus Illu­
stritatem Vestram id ipsum, uti decet, et fecisse hactenus et in posterum 
facturam diligenter, tamen cum cognovissemus esse plerosque, qui et 
per literas et per Nuncios suos cum Illustritate Vestra tractare conentur 
de rebus, tam ad nos Regnumque nastrum quam ad Iłlustritatem ipsam 
Vestram pertinentibus, non potuimus committere pro amore nostro erga 
mustritatem Vestram, et eo iure, quod in ipsam, vel uti tutor vel uti 
feudi Dom.inus, obtinemus, quin mustritatem Vestram denuo admonere­
mus, prout vigore harurn praesentium admonemus postulamusque atque 
adeo serio iniungimus, ne de his rebus, quae et magni momenti sunt et 
tam ad nos, tanquam Dominurn feudi Ducatus Prus.siae, quam ad mustri­
tatem Vestram pertinere videntur, tractatus ullos suscipiat, sed omnes, 
cuiuscunque tandem status et conditionis existant, qui tractatus ullos 
cum Illustritate Vestra inire voluerint, ad nos remittat, nec aliter faciat 
pro gratia et benevolentia nostra. Daturn Varsoviae, die XX mensis Mar· 
tii, anno Domini MDLXX, Regni nostri anno XLI. 

•> Sigismundus Augustus Rex subs'::ripsit.b> 

a>·b> manu propria. 

N. 1192. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 23.IV.1570. 

litterae credentiales pro Ioanne Dernetrio Solikowski. 
(m.p. regis subscriptum) 

Sigill. VIIa. 
H B A, B 1, K.325. 
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N. 1193. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Ducatus Prussiae consiliariis 

Varsaviae, 24.IV.1570. 

litterae oredentiales pro Ioanne Dernetrio Solikowski. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VIIa. 
H B A, B 1, K.325. 

N. 1194. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 26. V.1570. 

de necessitate contributionis ad bellurn contra communes hostes etrom 
ex parte Ducatus Prussiae colligendae. 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.325. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Nepos noster Charissime. 
Cum in Comitiis pmesentibus Varsoviensibus unanuru omnirum Ordir 

num voluntate eonsuitatur a) de Regni defensione, quae necessario tam 
contra Moschorum Ducem,I> qu:am etiam contra eos suscipi debet, qui ter­
ra marique nostras et Illustritatis Vestrae ditiones infestare non desi­
nunt, postulatum etiam est per universos Regni Ordines, ut Illustritas 
Vestra eorum periculorum memor, quae in illam et Ducatum Prussiae 
non minus quam in nostras ditiones e Livania redundare necessum est, 
ad eam defensionem suum quoque studium adiungere atque in communi 
oonsulere velit. Quoniam autem tam necessaria Regni defensio sine uni­
versali contributione constitui non potest, affirmabant praedicti Regni 
Ordines ·Se a tributo conferendo alienos non fore, utpote cum ea ratione 
sola periclitanti patriae subveniri et ea pericula, quae Regno et Ducatui 
praesertim ex Livania et e mari imrninent, repelli possint. Sed quoniam 
hi ipsi animadvertunt periniquum esse iisdem omnia belU onera toleran­
tibus Illustritatem Vestram, cuius maxime res agitur, non tantum expedi­
tionem contra hostem nullam hactenus fecisse, sed nec ad eam rem 
quidquam operae atque adiumenti contulisse, adduci non possunt, ut de 
eo tributo vel potius de universa Regni defensione statuant prius, quam 
id Illustritati Vestrae non minus curae quam sibi esse intellexerint. 

Quae cum ita se habeant, bortamur IHustritatem Vestram, quo Illu­
!itritas Vestra boni publici et communis defensionis oausa subditos suos 
sua authoritate adducat, ut certum aliquod subsidium pecuniarium con­
tra communes hostes conferant, et tam Illustntati Vestrae quam sibi, 
quam etiam universae Reipublicae deesse nolint, praesertim hoc tam ne­
cessario tempore, quo a nobis adversus Moschum, truculentum ac super­
bum hostem, caeterosque arma non iam defensiva, sed etiam offensiva 
parantur. Quam rem curandam et tam apud Illu~tritatem Vestram, quam 
apud Ducatus Prussiae Status et Ordines solicitandam, commisimus Ge­
neroso Ioanni Dernetrio Solikowski, Secretario et ad mustritatem Ve­
stram Oratori nostro, quem adhuc istic esse existimamus. Qui si iam 
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istinc rebus confectis discesserit, bortamur tamen mustritatem Vestram, 
ut ipsa per sese cura istius rei suscepta rem tam salutarem planeque 
necessariam conficiat et ad nos quam primurn certi aliquid perscribat. 
Quod superest, cupimus bene valere Illustritatem Vestram. Daturn Var­
soviae, dię XXVI mensis Maii, anno Domini MDLXX, Regni vero nostri 
XLI. 

b l Sigismundus Augustus Rex subscripsit.c> 

a) correctum e:r: eonsułtantur 

b)-c) manu propria. 
l) Ioannes IV Basilides. 

N. 1195. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 18.VI.157'0. 

de extradendis copiis et rescriptis actorum, ad causam nobiliurn Wietwi?\­
ski (Wieczwiński) pertinentium, qui ad regem appellationem fecerunt. 
Sigill. VIIa. 
H B A, B 1, K.325. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Cum m negotio Nobillium Iowmi,s, Nioolai et Bartho1omei Wieszc­

wynskich, subditorum nostrorum, promotione crebra nostra intervenien­
te, ab Illustritate Vestra vel eius Consiliariis regiminis est decreturn la­
tum, et eisdem appellatio libera ad nos secundum pacta permissa sit, 
ita ut hoc tempore nihil aliud desideretur quam extraditio rescriptorum, 
quae obitu cuiusdam advocati praefatorum nobiliurn in civitate nostra 
Elbingensi interiisse dicuntur, postulamus ab Llla, ut copias et rescripta 
actorum praefatorum, ad causam et negotium ipsorum nobiliurn servien­
tia, collata cum suo originali, authentice extrad.i Illustritas Vestra eis a) 

iubeat. Quam diu incolumem valere cupimus. Daturn Warsoviae, in Con­
ventione Regni Generali, die decima octava mensis !unii, anno Domini 
MDLXX, Regni vero nostri XLI. 

Ex commissiane Sacrae Regiae Maiestatis propria. 
a) eis supra lineam. 

N. 1196. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 5.1.1571. 

pro Sibilla Loissen, vidua Ioannis Tombach, bibliothecarii ducis Alberti 
defuncti. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V I II. 
( Annexum: supplicatio eiusdem Sibillae Loissen ad regem germa­
nice scripta) 
H B A, B 1, K.325. 
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N. 1197. 

Varsaviae, 23.I.1571. 

Sigtsmundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 
Venceslaum Schack de Stangenberg, oratorem ducis, remittit. 

(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VIIa. 
H B A, B 1, K.325. 

N. 1198. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duet 
Casparum " Zetlitz commendat. 

(Germ., m.p. reginae subscriptum) 

Sigill. XIII maius. 

H B A, B 1, K.325. 

N. 1199. 

Sigtsmundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 
pro Erasmo Brzostowski, ut ei iustitia admtnistretur. 

(m.p. regis subscriptum) 

Sigill. VIII. 

H B A, B 1, K.325. 

N. 1200. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto Friderico in Prussta duci 
pro Erharda a Kunheim. 

(Germ., m.p. reginae subscriptum) 

Vest. sigilli XIII maioris. 

Ił B A, B 1, K.325. 
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N. 1201. 

Sigismurulus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 3.1II.1571. 

ex occasione sceleris ab Anselmo Rabe perpetrati, asserit salvum eon­
dueturn regium tantummodo a vi, non a iure possessorem eius pro­
tegere. 
Sigill. V II I. 
H B A, B 1, K.325. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Ne[pos noster] a) Charissime. 
Intelleximus ea omnia, quae nobis Illustritas Vestra per liters.s suas 

c[um adiu]ncto a) supplici libello indicavit de tam nefario et impio sce­
lere An.shelmi Rabe in uxorem suam (uti asserltur) oommisso et perpe­
trato, quod illu.d praesidio authoritatis nostrae per impetratas salvi ccm­
ductus literas tegere et a poenis commeritis se subducere contendat. 
Nobis ecquidem nihil hucusque de eo facinore constiterat, sed neque 
officinae cancellariarum, ex quibus literae eiusmodi prodeunt, quicquam 
se istius rei et alterius generis literarum ipsi Rabe concessisse memi­
nerunt. Quas licet habuerit, nihil tamen eidem patrocinari possunt, quum 
huiusmodi salvi conductus literae ea conditione a nobis concedantur, 
quod is, qui easdem impetraverit, a vi tantummodo, non tamen a iure 
tutus esse debeat. 

Non est quippe mentis nostrae nec iuris, ut cuiuspiam iusticia literis 
nostris immoretur, multo minus, ut nefanda cuiuspiam scelera praesi­
dium aliquod habeant. Recte igitur 1·1lustritas Vestra, sicuti hoc pre se 
ferre videtur, faciet, cum eum hominem, servato legitimo iuris ordine et 
processu, ad reddendam tantae accusationis rationem et ad perferendas 
exolvendasque huiusmodi facinoris (si videlicet de eo legitime convictus 
fuerit) condignas poenas adegerit. Nos id non solurn non improbaturi, 
verum etiam summopere IUustritati Vestrae collaudaturi sumus. Quam 
tandem bene valere optamus. Daturn Warschoviae, tertia die mensis Mar­
tii, anna Domini MDLXXI, Regni vero nostri anna XLII. 

Ex commissione Sacrae Maiestatis Regiae propria. 
a) toramen in charta. 

N. 1202. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 15.III.1571. 

ut abstacula in flumine Niemen extructa, liberam navigationem mer­
ciumąue transportationem impedientia, demoliantur. 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.325. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Nepos noster Charissime. 
Exposuerunt nobis nobilitas et incolae Magni Ducatus Lithuaniae 
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Illustritatem Vestram abstacula sive molimina quaedam in flumine Nie­
men, quod in mare labitur, extruxisse eamque rem in grave illorum 
detrimentum vergere, quod ob eam causam in transmittendo hoc ipso 
flumine et transportandis et devehendis mercibus et rebus ceteris impe­
diantur. Cum vero ea ipsa res pactis aperte adversetur et magno subdi­
tis nostris sit detrimento, hartamur Illustritatem Vestram, ut ea ipsa 
abstacula demoliri imperet et navigationem iuxta pacta subditis nostris 
liberam et nulla ex parte impeditam praestet, cum nos quoque id dili­
genter cavemus et prospicimus, ne quid subditis Illustritatis Vestrae in­
commodi ac detrimenti ea in parte afferatur. Quam bene valere cupimus. 
Daturn Varsoviae, die XV mensis Martii, anno Domini MDLXXI, Regni 
vero nostri anno XLII. 

•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
a)-b) manu proprła. 

N. 1203. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 23.III.1571. 

nobilem Iacobum Hincz, mercium silvestrium in toto Ducatu Lithuaniae 
praefectum, certis de causis a se in Prussiam missum, commendat. 
(m.p. regis subscriptum) 
V es t. sigilli. 
H B A, B 1, K.325. 

N. 1204. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Augusto duci Saxoniae electori 

Varsaviae, 27.III.1571. 

de negotio Voltfangi a Kreitzen cum Petro Caesa,re, in quo ad iudicium 
Camerae Imperialis appellatum est. 
Sigill. Vlla. 
H B A, B 1, K.325. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustrissimo Principi Domino Augusto Duci Saxoniae ac Sacri Ro­

mani Imperii Electori et Archimarschalco, Landgravia Turingiae, Mar­
chioni Misniae et Burgrabio Magdeburgensi, Affini nostra oharissimo, sa­
lutem et omnis felicitatis continuum incrementum. 

Illustrissime Princeps, Domine, Affinis noster Charissime. 
Mernoria tenemus, quid nobis 11lustritas Vestra per Internuncium 

nastrum Fridericum Zaleski ante biennium fere significaverit de negocio 
Volfgangi a Kreicen, eonsiliarii ac militum Praefecti Illustris Principis 
Domini Ducis in Prussia. Nepotis et vasalli nostri charissimi. Quod qui­
dem negocium Creicio cum Petro Caesare, servitore Illustritatis Vestrae, 
intercedit. Nunc accepimus sententiam in eo negocii contra Creicium a 
iudicibus dioecesis Ceicensis pro Petro latam, ut iudicium Creicius in 
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alieno foro suscipiat de bonis, quae sunt in Ducatu Prussiae, qui directe 
ad dominium nostrum pertinet, constituta. A qua quidem sententia etsi 
ad Camerrun Imperii provocatum sit, nihilominus tamen, pendente appel­
latione, in causa per iudices Ceicenses procedi cum magno non soiurn 
Creicii, non solurn Illustris Domini Prussiae Ducis, non solurn nostro 
praeiudicio, sed etiam plane adversus formam iuris ipsius, quod pendente 
appellatione nihil iubet innovari. 

Magnopere ab Illustritate Vestra petimus, ne permittat subditum 
nostrum et mustris Domini Prussiae Ducis, nepotis nostri charissimi, 
tantopere a iudicibus Ceicensibus, vel potius a Petro Caesare, opprimi 
ac praegravari, quum nos praesertim, id quod iterum iam atque iterum 
mustritati Vestrae offerimus, ius de Creicio unicuique dici mandaturi 
simus in loco, ubi et domicilium habet et bona ipsa, de quibus contro­
versia est, sunt constituta, si modo id a nobis legitime postulatum fuerit. 
Res aequa est, nec dubitamus, quin ab aequitate Illustritatis Vestrae 
facile sine negotio possit impetrari. 

Quod si non potest, illud saltem possit, ut auctoritate mustritatis 
Vestrae Petrus adigatur eventum appellationis factae ad iudicium Came­
rae Imperialis expectare. Qua quidem re nułlam arbitramur aequiorem 
ab Ulustritate Vestra posse postulari. Erit ea res, ubi ab mustritate 
Vestra impetrata per nos fuerit, hoc nobis ab mustritate Vestra gratior, 
quo magis rem agi intelligit non solurn Creitii, subditi nostri, non solurn 
mustris Domini in Prussia Ducis, quem Principem tum necessitudinis 
et coniunctionis, tum vicinitatis, tum aetatis, tum superioritatis nostrae 
causa necessario tueri debemus, sed etiam rem propriam ipsorum no­
stram, ad quos directum eorum bonorum dominium pertinet, de quibus 
inter Petrum et Creicium istic ambigitur. Non dubitamus mustritatem 
Vestram aequissimorum istorum postulatorum nostrorum aequam esse 
ratlonem habituram. Bene valere mustritatem Vestram cupimus. Daturn 
Varsoviae, die XXVII Martii, anno Domini MDLXXI, Regni vero nostri 
anno XLII. 

•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

al·bl manu proprla. 

N. 1205. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 28.III.1571. 

de interventu suo apud imperatorem [Maximilianum 11] tn negotto 
Volffangi a Kreitzen; de simultanea investitura feudarum marchio­
naliurn Brandenburgensium ab imperatore petenda; de consiliis quo­
rundam ex Imperia adversus terras Prussiae. 
Sigill. V 11 a. 
H B A, B 1, K.325. 
lam ed.: Akta Podkanc. F. Krasińskiego II, CCC. 

Sigismundus Augustus etc. 
mustris Princeps, Domine, Nepos Gharissime. 
In negocio Volfgangi a Creiczen, Consiłiarii Illustritatis Vestrae, quod 

illi cum Petro Caesare intercedit, scribimus ad mustrissimum Dominurn 
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Saxoniae Eleetarem l) eo exempLo, quod una cum literis 1psis Illustr~tati 
Vestrae mittimus. Praeterea autem scribimus Vcnerabili Oratori nostro 
apud Caesaream Maiestatem, curet literas quoque Maiestatis Caesareae 
ad eundem Eleetarem obtinere, ut causa Creiitii aut huc ad iudicium 
Prussiae remittatur, aut ne ante eventum appellationis pendentis execu­
tioni demandetur. Quod quidem utrumque a nobis Illustritas Vestra hoc 
tempore postulavit. 

Scribimus denique eddem Oratori nostro,z> petat nostro nomine di>łi· 
genter a Caesarea Maiestate admitti Illustritatem Vestram ad simulta­
neam hanc investituram feudarum marchionalium, ad quam benigne ab 
IUustri Marchione Brnndeburgensj; iruveoo Illustritas Vestra invitatur, ut 
si quidem temporis ratio patiatur, possit Illustritas Vestra Nuncios suos 
cum potestate in rem praesentem mittere. Sin minus, ut Orator ipse 
noster vicem Nunciorum Illustritatis Vestrae in hoc genere obeat et 
investituram hanc simultaneam nomine Illustritatis Vestrae petat atque 
capiat. Qua de re volumus, ut nos primo quoque tempore Orator ipse 
noster faciat certiores. 

Interim praetermittere noluimus, quin Illustritatem Vestram admo­
neremus, ut in omnem eventum mittat Illustritas Vestra literas pleni­
potentiae ad hunc actum duntaxat in personam Venerabilis Oratoris 
nostri, ne, si forte eo ventum sit, propter non missas plenipotentiae lite­
ras a peterula et capienda nomine Illustritatis Vestrae simultanea hac 
investitura prorsus excludatur. Quod ne fiat, literas ipsi Illustritatis Ve­
strae, quas ad nos iis de rebus proxime dedit, misimus, ut iis interea, 
si opus fuerit, pro plenipotentia aliquo modo uti possit. 

Quod scribit Illustritas Vestra de consiUis R1;orundam ex Imperio iJ Cf'"' 
adversus terras istas Prussiae, vellemus copiosius perscripsisset, quae et 
cuiusmodi silnt haec consilia, et qui:bus potissimum auctorilbus, adiutof'ir. 
bus, administris suscipiantur, ut, cum haec et eiusmodi alia cognove-
rimus, possemus tanto melius ad omnia attentiores esse. Quare scribat 
ad nos semper Illustritas Vestra eiusmodi rumores non solurn copiose, 
verum etiam piane confidenter, in quibus suam nostramque pariter et 
Regni ac dominiarum nostrarum dignitatem verti intelligit. Bene valeat 
Illustritas Vestra. Daturn Varsoviae, die XXVIII Martii, anno Domini 
MDLXXI, Regni nostri XLII. 

al Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

a)-b) manu propria. ll Augustus. 

2) Lucas Podoski. 

N. 1206. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 
in causa et negotio nobilis Friderici ab Aulack. 

(m.p. regis subscriptum) 

Vest. sigilli Vlla. 
H B A, B 1, K.325. 
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Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

N. 1207. 

Varsavtae, 1.IV.1571. 

ut Catharinae Grabowska bona eius hereditaria extradt faciat. 
Sigill. V III sine inscript. 
H B A, B 1, K.325. 

N. 1208. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 19.IV.1571. 

de petenda ab imperatore simultanea investitum feudarum marchioni· 
corum Brandenburgensium. 
Sigill. V II a. 
( Annexum: exemplum litterarum regis ad Maximilianum II de die 
20.IV.1571) 
H B A, B 1, K.325. 
lam ed.: Akta Podkanc. F. Krasińskiego, II, CCCXXVIII (sine an­
nexo). 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Probatur nobis eonsiliurn Illustritatis Vestrae, quod ad petendaro si­

multaneam investituram feudarum Brandeburgensium a Caesarea Maie­
stata plenipotentem suum miserit, eum praesertim, de cuius nos quoque 
fide et industria optime persuasi sumus. Ne quid autem Illustritati Ve­
strae deesse videatur, quod ex nobis ad facilius eam investituram apud 
Caesaream Maiastatem impetrandam proficisci possit, etsi bis iam ad 
V enembiłem Oratorem nostrum I) ea de re <illdgentd!ss.ime scripsimus eilque 
praecepimus, curet omni diłigentia adhibita, ut Illustritas Vestra et lite­
ris Caesareae Maiestatis ad eum actum accersatur, et in ratione simul­
taneae eius investiturae locum eum, quem illi natura Lpsa assignavit, 
retineri beneficio eiusdem Maiestatis permittatur, tamen nunc quoque 
eadem de re Maiestati ipsi Caesareae scripturi sumus, quemadmodum 
petit Ilłustritas Vestra literasque ipsas per primaro pastam nostram in 
manus Oratoris nostri mittemus, sic ut ante adventum plenipotentis Illu­
stritatis Vestrae Maiestati eius reddi possint. Quarum literarum exem­
plum ipsi quoque Illustritati Vestrae mittimus. Bene valeat Illustritas 
Vestra. Daturn Varsoviae, die XIX mensis Aprilis, anno Domini MDLXXI, 
Regni vero nostri XLII. 

al-b) mt~nu proprl4. 
1l Lucas Podoskt. 

Annexum: 

•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

Serenissimo et Excellentissimo Principi Domino Maximiliano Secun­
do etc., fratri nostra charissimo et honorandissimo, Sigismundus Augu-
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stus, Dei gratia Rex Poloniae etc., salutem et omnis felicltatis continuum 
incrementum. 

Serenissime et Excellentissime Princeps, Domine, Frater Charissime 
ac Honorandissime. 

Intelleximus Illustrem Dominurn Alberturn Fridericum in Prussia Du­
cem, nepotem nastrum charissimum, benignissime ab Illustrissimo Prin­
cipe Domino Ioanne Georgio Marchione et Electore Brandeburgensi per 
literas invitari, ut Illustritas ipsius ad petendam secum simultaneam in­
vestituram feudarum Brandeburgensium, cui rei dies septima mensis 
Maii sit sibi a Maiestate Vestra Pragae assignata, Legatos ac Plenipoten­
tes suos mitteret. Quam ob rem auctores ei fuimus, ut ne eam occasionem 
praetermitteret consulendi rebus suis et experiendi de gratia et benigni­
tate Maiestatis Vestrae erga aequissimam causam suam, de qua quidem 
gratia Maiestatis Vestrae magnam illi spem per literas nostras osten­
dimus. Itaque non dubitamus mustritatem eius Plenipotentem suum istuc 
missuram esse ad petendam apud Maiestatem Vestram simultaneam feu­
darum istorum Brandeburgensium investituram. 

Etsi autem eadem de re Maiestatem Vestram per Venerabilem Ora­
torem nastrum certiorem nuper fieri voluimus, tamen ut Maiestas Ve­
stra intelligat eam rem singulari nobis curae esse, nunc quoque per ipsas 
literas nostras negocium hoc totum Maiestati Vestrae commendandum 
esse existimavimus. A qua sane magnopere etiam atque etiam petimus, 
ut Maiestas Vestra Principem hunc, nastrum non solurn clientem et be­
neficiarium, sed etiam arcta adrnoctum nobis sanguinis necessitudine co­
niunctum, et de quo singularis quaedam expectatio est marohionicae vir­
tutis, primurn ad simultaneam bane investituram marchionicaro ex be­
neficio suo admittat, deinde ut in ordine ipsius investiturae eum locum 
retinere ipsum Maiestas Vestra patiatur, quem Illustritati eius natura 
ipsa et agnationis ac propinquitatis gradus, quo Dornum Marchionicam 
attingit, assignavit. Quibus quidem de rebus omnibus et quam gratum id 
nobis a Maiestate Vestra sit futurum, commisimus plenius Venerabili 
Oratori nostra Maiestatem Vestram verbis nostris facere certiorem. Cui 
ut Maiestas Vestra aures benignas tribuat et verbis ipsius fidem in his 
habeat, etiam atque etiam a Maiestate Vesira petimus. Quam optime va­
lere cupimus cuique amorem nastrum vere fraternum ex animo commen­
damus. Daturn Varsoviae, die XX mensis Aprilis, anno Domini MDLXXI, 
Regni vero nostri XLII. 

N. 1209. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 25.IV.1571. 

iterum de sale Regiomonti illegitime arrestato, ut Valentino Uberjeldt, 
secretario suo, extradatur. 
(m.p. regis subscriptum) 

Sigill. VIIa. 
H B A, B 1, K.325. 
lam ed.: Akta Podkanc. F. Krasińskiego, II, CCCLVII. 

-236-

N. 1210. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 1. V.1571. 

de morte Hungariae regis electi [Ioannis Sigismundi]; de occultis non­
nullorum consiliis; de legatione vicecancellarii Regni. 

Sigill. Vlla. 
H B A, B l, K.325. 

lam ed.: Akta Podkanc. F. Krasińskiego, 111.1. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Non possumus sane non commoveri morte non minus insperata 

quam immatura Serenissimi Principis Electi Hungariae Regis, nepotis 
nostri charissimi, quae in ipso cursu eius constituendae perpetuae ami­
citJiae cum Caesarea Romanorum Maiestate l) accidit. Ex qua amicitia 
magni fructus ad utilitatem et firmamentum Reipublicae Christianae 
poterant merito expectari. Verum cum ita Domino Deo placuerit, in 
cuius arbitrio non solurn vita et mors nostra, sed etiam status et con­
ditio Regnorum et Imperiorum est constituta, facile voluntatem nostram 
ad voluntatem eius accommodamus et hoc, quicquid accidit, humanitus 
ac moderate ferimus. Officium quidem Illustritatis Vestrae, quo leniendi 
maeroris nostri causa perfungi erga nos voluit Illustritas Vestra, ab opti­
mo animo profectum, in quam debemus partem accipimus et mortuo 
quidem Lpsi aeternam ac salutarem requietem, Illustritati vero Vestrae 
superstiti omnia fausta ac felicia ex animo optamus. 

Quod attinet ooculta nonnu1lorum consilia, in quibus investigandis 
et, quoad maxime poterit, comprimendis nervos omnes adhibituram esse 
se ostendit IUustritas Vestra, probatur nobis vehementer hic animus 
Illustritatis Vestrae, dignus non solurn indole ipsius, sed etiam virtute 
ipsa paterna, quae frangendis et debilitandis eiusmodi conatibus nunquam 
ipsa frangebatur, sed semper oontra audentior ibat. Cuius quidem vir­
tutis si se Iilustritas Vestra non minus quam ceterorum bonorum ab eo 
relictorum haeredem esse existimat, uti sane existimare debet, nihil est 
quod praeterea in hoc genere requiri posse in Illustritate Vestra videatur. 

Negocia Illustritatis Vestrae omnia VenerabiJi Oratori nostro 2) iterum 
atque iterum commendavimus, nec illa solurn praeterita, de quibus nobis 
gratias agit per literas, sed etiam haec recentia, quae illi cum Illustri 
Ioanne Alberto intercedere dicuntur, uti ex Revereruio Vicecancellario 
Regni nostri 3) intelle:ldmus. In quibus quantum nostrum studium extiterit, 
ex ipso Vicecancellario, ad quem iis de rebus perscripserat, cognoscet 
Illustritas Vestra. Quam optime valere cupimus. Daturn Varsoviae, die 
prima Maii, anno Domini MDLXXI, Regni nostri XLII. 

a)-b) manu proprla. 

l) Maximilianus ll. 

2) Lucas Podoski. 

3) Franciscus Krasiński. 

•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
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N. 1211. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 27.V.1571. 

pro tratribus Felice et Petro Gnoiński, quorum causam occasione regun­
dorum finium exortam commendat. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VIIa. 
Annexum: Supplica tratrum Gnoiński ad Sigismundum Augustum, 
polonice scripta. 
H B A, B 1, K.325. 

N. 1212. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 28.V.1571. 

pro Venceslao Possadowski, ut ei bona hereditaria uxoris suae extra­
dantur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.325. 

N. 1213. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae 9.VI.1571. 

pro sororibus Elisabeth, Nicolai Brudzewski, palatini Lanciciensis vidua, 
et Ursula, castellani Kowaliensis coniuge. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.326. 

N. 1214. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 28.VI.1571. 

ne in exaudiendis rationibus eorum, qui gubernationi Ducatus tempore 
pubertatis ducis praefuerunt, nihil sine commissariis regiis suscipiat. 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.326. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Aooepimus literas Illustritatis Vestrae, quibus nos de consilio suo 

emudiendi rationes eorum, qui tempm·e pubertatis Illustritatis Vestrae 
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gubernationi Ducatus praefuerunt, facit certiores. Probamusque in eo 
studium et voluntatem Illustritatis Vestrae, quod negocium id diutius 
differendum esse non existimaverit et quod iłlud, adhibitis reliquis pro­
vincialibus suis Consiliariis, suscipere tandem constituerit. Verum ut res 
omni ex parte perfecta sit, illud mustritatem Vestram admonemus pro 
nostra perpetua erga mam benevolentia, ne id absque interventu Com­
missariorum nostrorum suscipiat, cum non ignoret nos et supremi tuto­
ris Illustritatis Vestrae nomen obtinuisse, et terrarum illarum supremurn 
ac directum Dominurn esse, et denique omnibus Illustritatis Vestrae re­
bus ac rationibus quam maxime prospectum semper cupivisse atque 
etiamnum cupere. 

Quam ob rem faciet nos ante omnia Illustritas Vestra de die certio­
res, quem ad diem vacare eiusmodi negocio exaudiendarum rationum 
constituerit, ut nos quoque ad eum diem Commissarios nostras in rem 
praesentem mittere possemus, qui Illustritatem Vestram in eiusmodi re 
adiuvent et qui nomine nostra provideant, quae ad providendas Illustri­
tatis Vestrae et terrarum illarum rationes pertinere videbuntur. Bene 
valere mustritatem Vestram cupimus. Daturn Varsoviae, die XXVIII 
mensis !unii, an:no Domini MDLXXI, Regni vero nostri XLII. 

•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

a>·b> manu propria. 

N. 1215. 

Sigisrnundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 1.VII.1571. 

pro nobili Rocho Tarnowski, cive Toruniensi, actionem ratione passessio­
nurn quarundarn iure hereditario ad se pertfnentium in iudicio ducis 
habente. 
(rn.p. regis subscripturn) 

Sigill. V II I. 
Annexurn: supplicatio Rochi Tarnowski ad re.gern. 
H B A, B 1, K.326. 

N. 1216. 

Sigisrnundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsavfae, B.VII.1571. 

pro Ioanne Nirnptsch, cive Toruniensi, cuius supplicern libellurn adfungit 
(qui tarnen hic deest). 
(rn.p. regis subscripturn) 

Sigill. V II I. 
H B A, B 1, K.326. 
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N. 1217. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 14.VI1.1571. 

de mercatoribus non persolvendis teloneis fiscum regium dejraudanti­
bus persequendis. 
Sigill. Vlla. 
H B A, B 1, K.326. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos Charissime, salutem ac prosperos 

quosque rerum suocessus. 
Illustris Princeps, perfertur ad nos ab hominibus fidei non dubiae 

eo audaciam aut temeritatem potius nonnullorum mercatorum nostra­
rum progressam, ut non erubescant, relictis viis et itineribus publicis 
usitatis ac tritis, per loca intricata et insueta ex dominiis nostris Magni 
Ducatus Lithuaniae et Samogithiae in terras PrincLpatumque Illustritatis 
Tuae descendere simulque merces suas omnis generis fraudandi thelonei 
nostri gratia istuc transferre, cum thaesauri z> ac fisci nostri regii haud 
levi praeiuditio atque incommodo. 

Proinde cum Reipublicae nostrae ratio requirat, ut maturius eius 
modi mercatorum fraudibus occurratur, Illustritatem Tuam etiam atque 
etiam hortamur, ut ea in parte operam suam non gravatim nobis com­
municet, et dispositis hinc aJ inde circa fines, qui sunt inter Magnum 
Ducatum nastrum Lithuaniae Samogithiaeque ac Principatum Prussiae 
custodiis, impostores tałes (maxime quos ex numero subditorum nostra­
rum esse apparuerit) diligenter observari et inquiri, tum si qui pensi 
thaelonei z> tessera publica nequaquam muniti reperti fuerint, eos una 
cum equis, curribus, mercibus ac rebus illorum omnibus ad Praefectos 
nostros thaeloneorum, qui istic in finibus a nobis ordinati et constiiuti 
sunt, sernotis omnibus exceptionibus illorum, remitti ac tradi mandet 
atque curet, ut sic ius nastrum adversus fisci nostri fraudatores persequi 
nobis liceat, et quod aequitatis fuerit, in eos statuatur. Eo ipso fecerit 
Illustrttas Tua rem voluntati nostrae omnimodae z) convenientissimam 
clementerque ac benigne vicissim referendam. Illustritatem Tuam recte 
foeliciterque valere quam diutissime cupientes. Datae Varsaviae, die XIII! 
mensis Iulii, anno Domini MDLXX primo. 

hl Sigismundus Augustus Rex subscripsit.c> 
a) in ms. bule 
bl·cl manu proprla. 
z) sic in ms. 

N. 1218. 

Sigtsmundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsavtae, 18.VII.1571. 

pro Ambrosio Thomae, ut ei privilegia et immunitates a se et ab Alberto 
duce dejuncto concessae conserventur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. Vlla. 
H B A, B 1, K.326. 
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N. 1219. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 25.VII.1571. 

de arrestatis Regiomonti tabulis ligneis vulgo Klapholz (in ms. Klapholcz) 
dictis, a Iacobo Hincz, mercium silvestrium praejecto, ex mandato 
regio Hieronymo Einwaldt, ducis subdito, traditis. 
(m.p. regis subscriptum) 

Sigill. IX. 
H B A, B 1, K.326. 

N. 1220. 

Stgismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duet 

Varsaviae, 26.VII.1571. 

ne milites a Moschorum duce [Ioanne IV] in Germania conscriptos per 
ditionem suam transire patiatur, neque homines ex Ducatu suo in 
Moscoviam proficisci permittat. 
Sigill. VIIa. 
H B A, B 1, K.326. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Nepos noster Charissirne. 
Non unis bonorum hominum, nostrae qui Reipublicae bene volunt, 

literis certiores facti sumus, sed rumor etiam ipse quasi nos adrnonet 
Magnum Moscl10rum Ducem modis omnibus dare operam, milites ex 
Germania ut conscribere quam plurimos possit, atque per Illustritatis 
Vestrae ditionem multos quotidie proficisci, sua ut Moscho nomiln:a dent, 
intelleximus. Cum autem nihil sit indignius christianos hosti Christianae 
Reipublicae adiutores se et socios praestare, nam coactam non exiguam 
mi.J.itis Germanici manum nullum dubium est, hic hostis quin ad nostras 
vel aliorum christienorurn Principum perturbandas res sit conversurus, 
ab Illustritate Vestra postulamus, prohibeat et impediat studio diligen­
tiaque sua, ne quispiam ad militiam exercendam ad Moschum per Illu­
stritatis Vestrae loca iter faciat, atque edicat, homines Illustritatis Ve­
strae ex ipsa quoque Illustritatis Vestrae ditione eo se ne conferant, 
confiscationis bonorum poena proposita. 

Si vero profecti iam egressique e finibus nostris aliqui sunt, illi ad 
sua quam primurn redeant, atque si erunt posthac in Illustritatis Vestrae 
Ducatu qui abitum a) parent, sive sint Illustritatis Vestrae subditi sive 
advenae, det Illustritas Vestra operam, ut capiantur et puniantur. Eo fe­
cerit rem officio suo propriam et nobis gratam. Bene valeat. Daturn 
Warshoviae, die XXVI Iulii, anno Domini MDLXXI, Regni nostri XLII. 

a) carrectum ex: habltum 
b)-c) manu praprla. 

b) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.c> 
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N. 1221. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 25.VIII.1571. 

de utriusque partis commissariis ad constituendos fines et limites tnter 
certa bona nondum definitos. 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.326. 

Sigismundus Augustus etc. 
mustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Certiores fa.cti sumus a Nobilibus Foelice et Petro Gnoynskich, fra­

tribus germanis, subditis nostris, eorum negotium commissionis de con­
tinuandis finibus iuter bona praefatorum fratrom Gnoyno, ditionis no­
strae, ab una, ac certorum nobiliurn in districtu Dzialdoviensi, videlicet 
Burs, Rivocziny et Virsbovo, in iurisdictione Illustritatis Vestrae consi­
stentium, parte ab altera, de quo non ita pridem ad mustritatem Vestram 
scripsimus, ad debiturn finem deductum non esse. Supplicarunt nobis 
iterum humiliter, quatenus Hlis denuo hac in parte apud mustritatem 
Vestram non deessemus. 

Nos itaque supplicationi ipsorum benigne annuentes, a.c omnino eius­
modi negotium continuaodorum finium sopire volentes, certos Commis· 
sarios nostras ad eam rem, utpote Magnificum ac Generosos Ioannem a 
Dzialin, Palatinum Culmensem, Alberturn Kriski, Tribunurn Sakroczi­
mensem, Gregorium Zelinski, Iudicem Plocensem, Alberturn Krassinski, 
Pocciłlatorem Cziechanoviensem, ac Nicolaurn Kossobuczki, Notarium 
Plocensem, designavimus. Postulamus itaque ab mustritate Vestra, ut 
etiam suos iuxta communia pacta ad hunc actum commissionis conti­
nuaodorum finium pro die nona mensis Octobris proxime instantis de­
signet, qui in rem praesentem ad bona differentiarum praedicta descen­
dentes, fines ac limites in praedictas haereditates iuxta iura et privilegia 
utriusque partis certis scopulis ac signis constituant. Rem faciet in eo 
Illustritas Vestra et pactis inter nos conventis consentaneam et nobis 
valde gratam, parem aniroi benevolentiam a nobis simili in re P.xpertura. 
Bene valere Illustritatem Vestram cupimus. Daturn Warsoviae, die vige­
sima quinta mensi:s Augusti, anno Domini MDLXXI, Regni vero nostri 
XXXXII. 

•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
a)·b) manu proprła. 

N. 1222. 

Stgtsmundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 27.VIII.1571. 

pro Henrico Czencker, ducis subdito, qui ex imbecillitate humana, absente 
uxore sua, stuprum ancillae suae cuidam intulit. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II a. 
( Annexum: supplicatto eiusdem Henrici Czencker ad regem) 
H B A, B 1, K.326. 
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N. 1223. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 31.VIII.1571. 

pro Ioanne Eisaks (Eisack) in causa bonorum suorum hereditariorum. 
(m.p. regis subscriptum) 
V es t. sigilli V II a. 
( Annexum: supplicatio eiusdem Eisaks (vel Eisack) ad regem) 
H B A, B 1, K.326. 

N. 1224. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 31.VIII.1571. 

pro Iacobo Synwalski, ut patrimonii sui limites cum vicinis suis consti­
tuere possit. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.326. 

N. 1225. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 18.IX.1571. 

litterae /idei pro Stanislao Sandivogio Czarnkowski, quem ad ducem 
in secretioribus nonnullis negotiis et aliis mittit. 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.326. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Firma tenemus memoria, qua nos observantia, qua fide et propen­

sione animi prosequutus est Illustrissimus olim parens Illustritatis Ve­
strae. Cuius quidem rei vel hoc cumprimis extare voluit testimonium, 
quod Illustritatem Vestram sub cura tutelaquE nostra esse et nobis 
eandem commendare singulariter non dubitaverit, ut qui semper vivam 
Illustritatem Suam propter eius virtutem et in nos observantiam amavi­
mus et compl.exi sumus, Illustritati etiam Vestrae ea provideamus, quae 
digna sint cumprimis persona Illustritatis Vestrae quaeque a nobis, qui­
bus Illustritatis Vestrae cura data commissaque est, merita expectari de­
siderarique possent. 

Quare mittendum ad mustritatem Vestram esse duximus Genero­
sum Stanislaum Sandivogium a Czarnkow, Regni curiae nostrae Referen­
darium, Commendatorem Posnaniensem, Drahimensem Inowlodensemque 
Capitaneum, cui cum secretiora nonnulla, tum ea etiam, quae id tempo­
ris sese obtulerunt, quaeque non aliena esse ab Illustritatis Vestrae per­
sona officiique nostri esse iudicavimus, commisimus, ut ea diligenter 
Illustritati Vestrae referret in iisque, quae sit mens et voluntas nostra, 
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exponeret. Postulamus itaque ab eadem, ut huic Oratori nostro plenam 
omnibus in rebus, sufficientem omnimodamque habeat fidem, quam babe­
ret nobis ipsis si eam coram alloqueremur. De nostraque in se benevo­
lentia non aliud sibi persuadeat, quam debet de eo, qui mustritatem 
Vestram et amat et omni paterna voluntate complectitur. Quam bene 
valere cupimus. Daturn Varsoviae, die XVIII mensis Septembris, anno 
Domini MDLXXI, Regni vero nostri anno XLII. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
al-b) manu propria. 

N. 1226. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 30.IX.1571. 

pro jratribus Francisco et Petro Szczedński, quibus certa bona a de­
juncto duce Alberto perpetuo donata nunc illegitime adempta sunt. 
(m.p. regis subscriptum) 
V es t. sigilli V 11 a. 
( Annexum: supplicatio eorundem tratrum ad regem germanice scripta, 
exempl.) 
H B A, B 1, K.326. 

N. 1227. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 30.IX.1571. 

pro Anselmo Rabe, subdito suo, cui innocenti actio quaedam criminalis 
Regiomonti intentata est. 
(Exemplar) 
( Annexum: supplicatio eiusdem Anse lm i Rabe ad regem germanice 
scripta) 
H B A, B 1, K.326. 

N. 1228. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 7.X.1571. 

pro Anselmo Rabe, ut in jaro suo legitimo iudicari possit, ne rex aucto­
ritate sua suprema uti cogatur. 
Sigill. V 111. 
( Annexum: supple:t libellus Anselmi Rabe ad regem, germanice) 
H B A, B 1, K.326. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Quid causae ac negotii difficHis sane et ardui habeat hic noster et 
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Illustritatis Vestrae subditus, Nobilis Anselmus Rabe, cognoscet Illustri­
tas Vestra abunde ex hoc eius supplici lioollo, nobis hic porrecto. Ma­
gnum sane et satis atrox crimen istud est cuius accusatur, merito ut ab 
omni iudicio et subselio vindicari debeat. Verum utique maior haberi 
debet ratio ipsius innocentiae, quam ille ut eonstanter de se profitetur, 
ita id pałam facere et crimen istud foedissimum a se depellere omnibus 
rationibus, praesertim legittima iuris ac iudicii defensione, vult, modo 
illi ad eam rem potestas cum plena vitae securitate concedatur. Hanc 
enim ab Illustritate Vestra demissis praectbus et diu iam petat, et im­
petrare nisi cum certa, illi autem minime tuta condicione, non potest. 
Utique negari illi, uti nobili, et praerogativa publicae immunitatis gau­
denti, non debet, ne ob hoc aequitas causae et illius innocentia opprimi 
videatur. 

Cumque ea res ad nos et autoritatern nostram pertinere videatur, 
recte censemus atque id ab Illustritate Vestra requirimus, ut illi salvus 
iste conductus et plenaria securitas, qualem petit, concedatur causaque 
ipsa in foro eius legittimo per ordinarium processum discuciatur, qua 
recte discusa z) apparebit tandem eius exitus et huius vel poena vel im­
munitas. Verum id quidem vacuo omni metu et salvis etiam suis rebus 
atque facultatibus omnibus fieri oportet. Qua in re ita illi ab Illustritate 
Vestra prospectum iri certo nobis persuademus, ne postea etus rei. gratia 
ad nos confugiendi necessitatem habeat. Nam nos id demurn pro auto­
ritate nostra suprema facere oporteret, quod nunc ab Illustritate Vestra 
nec immerito poposcit. Cupi,mus tandem Biustritatern Vestram bene va­
lere. Daturn Warschoviae, die VII mensis Octobris, anno Domini MDLXXI, 
Regni vero nostri anno XLII. 

aJ Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

a)-b) manu propria. 
z) sic in ms. 

N. 1229. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 30.XI.1571. 

ex occasione duarum causarum iudicialium exoritur quaestio de modo 
provocandi ad regem (de appellationibus). 
( Adest exemplar eadem manu scriptum, a notario subscriptum) 

Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.326. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Accepimus Illustritatis Vestrae literas, quibus ea inprimis, quae prius 

a nobis cum per literas, tum per Generosum Venceslaum Schakium, In­
ternuncium suum, postulaverat, commemorat, ut ne quicquam, quod 
esset tum pactis conventis, tum novissimae ordinationi Lublinensi con­
trarium, ex parte subditorum Regni nostri fierl permitteremus. Deinde 
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duplex negocium proponit. Quorum alterum est in causa Magnificarum 
Elizabethae, Palati:nae Lanciciensis, et Ursulae Lwowska, Castellanae Ko­
valiensis, de Sieprcz, sarorum germanarum, cum Nobilibus Foelice et 
Bartholomaeo Finckiis, fratribus, occasione bonorum certorum Mielno, 
in foris iudiciorum ac subseUiorum Illustritatis Vestrae ordinatis ac 
consuetis versata, ac pastremo per Illustritatis Vestrae decreturn de­
cisa et conclusa. 

A quo 111ustritatis Vestrae decreto per partem actoream ad trlbunal 
nastrum appellatum sit ac ad prosequendam appellationem parti citatio 
nostra exhibita. 

Ałterum de controversia subditorum nostrorum, dietorum Gnoien­
sczy, cum eius subditis in districtu Soldaviensi, ratione limiturn discer­
nendorum ac regundorum finium. In qua Commissarii nostri, absentibus 
Commissariis lllustritatis Vestrae et Illustritate Vestra periculo pesti­
lentiae eorum absentiam excusante, scopulos et signa limiturn erexerint, 
quae rursum mandante Illustritate Vestra, ut perperam erecta, disiecta 
ac dissipata sint. al Inprimis itaque b l quod petitionem Il:lustritatis Ve­
strae attinet de manutenendis pactis conventis ac ordinatione proxima, 
al nullatenus ea dubitare debet b l nos, qui per Dei gratiam etiam hostibus 
datam fidem conservare novimus, multo magis Illustritati Vestrae, quam 
cum ob patema singularia erga nos merita, tum eius virtutes ac necessi­
tudinem nostram, benigno animo et piane patema benevolentia prose­
quimur, ea omnia, quae inter nos et Illustritatem Vestram constituta ac 
firmata sunt, semper sancte et integre esse conservaturos, neque per­
missuros, ut iis a quoquam subditorum nostrarum ullo contrario actu 
detrahatur. 

Et negocium quidem praedictarum Magnificarum non ignoramus 
apud iudicia terrarum Illustritatis Vestrae consueta ventillatum ac ver­
satum, ac pastremo per Illustritatis Vestrae decreturn eonelusum ac de­
terminatum esse.cl al Quod cum sit eiusmodi, ut inter articulos certos, 
in quibus nos ad nos provocandi viam non praeclusimus, non comprehen­
datur, agnoscimus appellationem hanc ad nos locum non habuisse ac ne 
nunc habere quidem, libenterque hoc Illustritati Vestrae concedimus, ut 
decreturn illius in ea causa laturn in suo robore persistat, cuius cogni­
tionem nos hic nobis amplius non sumemus, sed parti prosequenti appel­
lationem silentium imposituri sumus. Ac iniunximus etiam Cancellariis 
nostris, ut providerent, ne quid ab iis edatur iurlbus Illustritatis Vestrae 
contrarium.bl 

Quod attinet alterom negocium de limitibus inter nastros et Illustri­
tatis Vestrae subditos, licet in legali impedimento factis, al ne hoc quidem 
satis probari a nobis potest,bl siquidem Iłlustritatis Vestrae Commissarii 
ob pestis grassantis periculum ab eo actu finium regundorum abfuerint. 
Qua de re unum eorum ab Iłlustritate Vestra tempestive admonitum 
esse ex literis eius intelligimus. Daturique sumus ad Magrufieurn Pala­
tinum Culmensem l l Utera.s, quiJbus hoc eius factum a nobis probari non 
posse ostendemus, utque in posterum iura ac praerogativas Illustritatis 
Vestrae ne temere labefactet aut convellat, sed ut exemplo nostro, et ut 
requirit officii sui integritas, sancta et inviolata relinquat ac pro parte 
sua conservet. in omnibusque se ita gerat ac comparet, ne Illustritati 
Vestrae de se apud nos conquerendi oocasionem praebeat. 

Illustritatis Vestrae quoque partium erit in posterum Officialibus 
suis nihil tale permittere, quod ad vim vi subito repeUendam ac temere 
facta temere refutanda spectare videatur, prlusquam nos certiores de 
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omnibus reddiderit. mustritatem Vestram foeliciter valere optamus. 
Varsoviae, ultima Novembrris, anno Domini MDLXXI, Regni nostri XLII. 

d) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.e> 
al-b) verba linea subducta. 
c) hin in margine NB. 
dl-e) manu propria. 

Exemplar eadem manu ac originalis epistoła scriptum, a notario ita eon­
firmatum est: Collaturn eoncardat cum originali. 

Leonardus Brigelius Notarius publicus subscripsit. 

l) I oannes Działylis ki. 

N. 1230. 

Stgismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 27.1.1572. 

se per oratorem elucis Venceslaum Schack de Stangenberg duci respon­
disse nuntiat eumque commendat. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.326. 

N. 1231. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 9.111.1572. 

iterum pro Anselmo Rabe, qui innocens criminis cuiusdam accusatus est. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VIIa. 
Annexum: supplicatio Anselmi Rabe ad regem, germ. scripta. 
H B A, B 1, K.326. 

N. 1232. 

Stgismundus Augustus rex Polontae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsavtae, 14.111.1572. 

pro civitate Elbingensi, causam in iudicto elucis habente, ut ei iustttia 
citius administretur. 
( Annexum: supplicatio procerum civitatis Elbinsensi, exempl.) 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.326. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Supplicarunt nobis humiiiter Burgrabius, Proconsules, Consules, Advo-
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catus et cuncti Ordines civitatis nostrae Elbingensis, ut causam, quae eis 
cum quodam Ioachimo Schmalian in iudicio Illustritatis Vestrae inter­
cedit, eidem Illustritati Vestrae comendare dignaremur, quo citius debi­
turn ius consequantur, iuxta id, quod ex supplici eorum libello Illustritas 
Vestra cognoscet, quem Illustritatis z> Vestrae praesentibus inclusum mit­
timus. Itaque Illustritatem Vestram hartamur arnice atque ab ea postu­
lamus, ut iustitiam horum subditorum nostrarum promoveat ac ius eis 
vel ipsa dicat vel ab iis, ad quos pertinet, administrari iubeat. Quod 
ipsum officium Illustritatis Vestrae postulat. Quam bene valere cupimus. 
Daturn Warschaviae, die XIIII Marcii, anno Domini MDLXXII, Regni 
vero nostri anno XLIII. 

a)-b) manu propriti. 
z) sic In ms. 

Annexum: 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

Sacra et Serenissima Maiestas Regia, Domine Domine longe Clemen­
tissime. Post humiiimam fidelitatis atque perpetuorum servitiorum no­
strorum commendationem. 

Serenissimam Maiestatem Vestram Regiam subiectissime haud cae­
lare possumus, quod nomine atque mandato · nostro superiore aestate 
coram iuditio civili oppidi Memelensis adversus quendam Joachimurn 
Schmalian ob famosos per eundem ad nos missos libellos, nobis caete­
risque civitatis Elbingensis incolis extremam malorum omnium eladero 
minantes, criminalis accusatio instituta fuerit. In ea itaque accusatione 
criminali iudicium civile Memlense, propositionibus allegatis atque re­
sponsis utrinque auditis, reum istum convictum capitis poena muletan­
dum esse pronuntiavit. A qua quidero iudicii sententia a) illius praenomi­
natus minatturn scriptorum authar ad Illustrem Principem Prussiae ap­
pellationem interposuit. Urgentibus autem nobis iustificationem provo­
cationis ad ipsius Illustritatem interpositae, Illustris Princeps praedictum 
diffamatorem potestati nostrae dedere sese velle declaravit. 

Sed cum contra iuris normam atque praescriptum legurn ea in cri­
minali accusatione partes et iudicis et actoris subire nequeamus, Sacram 
et Serenissimam Maiestatem Vestram Regiam submississime praecamur, 
dignetur pro superioritate atque authoritate regia clementissimam Rei­
publicae huius rationem habere, necnon mustrem Principem in appella­
tione ea iustificanda officii debiti benigne commonefacere, ut videlicet 
Illustritas illius talem, qualem pientissimum Principem decet, erga hanc 
civitatem se exhibeat idque, quod ius ipsum et sancta iusticia dictaverit, 
adversus mernoratum Schmalian decernat atque exequatur, eo perpensa 
ReipubUcae interesse provincias malis hominibus, quo in quieto maneant, 
purgari poenasque delinquentibus non remitti. Faciet Sacra Maiestas 
Vestra Regia rem se maxime dignam iurique ac tranquillitati publicae 
convenientem, placitis servitiis fidelium subditorum omni tempore vitae­
que statu humilime promerendam. 

a) In margine. 

Eiusdem Sacrae Maiestatis Vestrae Regiae 
subditi humilimi 

Burgrabius, Proconsules, Consules, Advocatus 
et cuncti Ordines civitatis Elbingensis. 
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N. 1233. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 25.1Tt .1572. 

de navi oratoris regis Sueciae, Ioannis 111 Regiomonti detenta, libere 
dimittenda deque aliquot mercenariis eidem navi concedendis. 

Sigill. V 11 a. 
H B A, B 1, K.326. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos et Arnice Charissime. 
Conqueritur nobis Nobilis et Generosus Andreas Lorichius, Serenis­

simi Suecorum Regis ad nos allegatus Orator, navem quandam in sui 
securitatem sibi additam et ad certos Serenitatis eiusdem usus destina­
tam, quae tempestatibus laesa Regiomonti hyberna habuerit, quamque 
idem Orator in Suetiam remittere parat, ab Illustritate Tua sub arresti 
praetextu in maximum ipsius Serenitatis Suetiae praeiuditium et impe­
diri et detineri. Quam sane rem al nos non mirari non possumus, prae­
sertim cum Serenitatis illius, Domini, fratris et affinis nostri amicissimi, 
eiusque fidelium quascunque res in Regno et dominiis nostris nullatenus 
impediri desideremus, nec nos lateat, quibus cum hostibus Serenitati 
ipsius res sit assidue gerenda, tum etiam nastrum non sit de eius Se­
renitatis consiliis et institutis inquirere, multo minus arrestamentis 
eiusmodi in bona Serenitatis eius, quae nunquam ad id occasionem de­
derit, nec quempiam ulla affecerit iniuria aut damno, quasi iudicium 
aliquod exercere. Quae vero fidelibus et subditis nostris de reprimendis 
navibus expeditoriis mandata sunt, ea quidero ad illius Serenitatem eiusve 
fideles se non extendere ipsam mustritatem Tuam iam videre putamus.